Meritò

## E P I S T O L A.

Meritò nos exteri hac ratione adiuti, tam liberalem munificentiam tibi ornamento, nobis vsui esse gratulamur: quanquam hoc videamur deteriori cōditione, quod cūm perpetuo tam cari capit is p̄fentia sit carendū, vix vlla futuræ aliquando occasionis affulgeat spes, qua si non pro meritis ( qui enim possimus? ) at certè post nostrō desyderio grati animi significationem exhibeamus. Si autem dērepente aliqua ostēdatur, tum musculo raptim ac temerè parato pocillatoris illius plus satis officiosi instar, dum grati videri yolumus, ridiculi sumus. Quod ne mihi quoque accideret, certè quantum in me fuit operam dedi. Cūm enim tua celsitudo veluti deos & ποτε τῆς μηχανῆς turbatæ nuper Galliæ apparuisset, cupiebam inter tot voces tam oportunum aduentum gratulan tes, & mei quoq; officij aliquam partem extare. At cūm mihi ipse conscius essem nihil heroica tua maiestate dignum à me posse proficisci, tam benignè cum graui aliquo magnæque auctoritatis viro agendum fuit, qui tibi de voluntate obseruantiaque erga te mea spondere non grauaretur. Commodum itaq; occurrebat Aur. Prudentius Clemens, vir consularis, ob incredibile pietatis studium summamq; laudatissimærum scien tiarum cognitionem vnicè suspiciendus. Quem quidem, quia primus ad illustrissimæ artis gloriam verum Christani nominis ti-

A 3 tulum

tulum adiecerit, maxi semper feci, faciā-  
que dum viuam: Bonamq; in spem adducor  
fore vt ille tibi eadem de causa egregiè cha-  
rus sit futurus, & illius de me testimonium  
non minus gratum & acceptum. At quod-  
nam illud, inquis, illius testimoniū? Opera  
sunt piē simul ac fœliciter ab illo iam se-  
nescente annis abhinc mille ducentis con-  
scripta: quæ ad nostram quidem ætatē per-  
uenere, sed ita vulneribus deformata, vt vix  
eadem esse cognoscas. Ea ante aliquot an-  
nos cū duobus manuscriptis Gandaū mis-  
sis diligenter contulerā: ac deinde Louanio  
relicto (vbi tertium exemplar hospes meus  
humanissimus Lucas Mæra studiorum ama-  
tor eximius donarat) nonnihil vacui tempo-  
ris in rure patrio nactus studiosius multò  
adhibitis omnium typographorum editio-  
nibus recognoueram, abstergens quicquid  
vbiq; erat macularū. Atq; hoc animi dunta-  
xat causa. Incredibiles enim voluptatis fru-  
ctus ex eiusmodi lectione capiebam. Verū  
cūm progressu temporis consyderarem nul-  
lum iam penè ex veteribus auctorem resta-  
re, qui nō ingeniosissimorū industria homi-  
num ac præcipuè Marci Antonij Mureti tuī  
(quem in his iure optimo antesignanum sta-  
tu) tersus omnibusq; numeris absolutus in  
lucem prodierit: pessimeq; deinde me habe-  
ret solum hunc poëtā venustate simul ac ve-  
nustate multis ethnicis non inferiorem li-  
rario-

## E P I S T O L A.

brariorum inscitia debitā diuinarum laudū  
 gloriam adeò non ad ipsiī ci vt nunc vulgo et  
 iam vilescere & contemptim haberi cœpe-  
 rit: piè ac honestè facturum me putaui, si ni-  
 tori pristino restitutum hominib. doctis ac  
 pietatis Christianæ studiosis cōmendatiōnē  
 redderem, quibus verò aut visus non est, aut  
 in pretio nullo adhuc fuit, ijs vt in notesce-  
 ret notusq; charior in dies efficeretur. Non  
 enim mihi dubium est quin omnes scripto-  
 rem tam castū lecturi attentius summo illū  
 amore animiq; studio prosequentur, præser-  
 tim cum consyderabunt quām fœliciter ille  
 primus veterū scribendi rationem ad res di-  
 uinas tractandas conuerterit. Nam quantū  
 ego quidē iudicio assequi possum, cùm mi-  
 ra & singularis in eo sit rerum præstantia ac  
 varietas, ornamentis tamen ac luminibus  
 partim à se inuentis, partim ex vberimo ve-  
 terum fonte haustis singula vtcunq; grauia  
 & ardua concinnè ornateq; depingit ac per-  
 sequitur, nihilosecius perpetuò intra cäcel-  
 los sacræ religionis sese continens. Quos si  
 more poëtarum nostri temporis petulanter  
 transilire voluisset, non dubium est quin a-  
 lios sibi coœuos (Ausonium dico & Claudia-  
 num Symmachi intimos) facilè aut vincere,  
 aut ad æquare saltē potuisset. At multò ma-  
 luit cum Christo νήπιον & hostibus deli-  
 rus videri, quā μετά τῶν τέ κόσμου σοφῶν in-  
 ani sapientiæ titulo triumphare, O poetam.

## EPISTOLA.

re & nomine Christianum! Hunc imitetur  
 & veluti exemplar propositum exprimere  
 enitamur: certoq; nobis statuamus propriū  
 ac peculiare poëtarum munus esse Christi  
 gloriam illustrare, eiusque notitiam vi qua-  
 dam occulta ad morum feritatem emollien-  
 dam accommodata mortalium animis inse-  
 rere, solumq; id quod honestum, quod lau-  
 dabile est discendum imitandumq; propo-  
 nere. Postulat enim hoc æquitatis ratio, vt  
 cuius rei ortus ad Deum refertur, usus quo-  
 que eiusdem in eodem glorificando præci-  
 puus sit. Quod nec Pindarus, nec Hesiodus  
 ignorant, dum Musas Ioui patri semper assi-  
 stere comminiscuntur, eius laudes & benefi-  
 cia δυνειούσας. Quid Homerus, Theognis,  
 Callimachus, Orpheus, & si qui gentiles his  
 antiquiores? An non ut munus quod sese à  
 Dijs accepisse fatentur, in eosdem refunde-  
 rent, ingenium omne atque studium p̄xani-  
 bus hymnisque decantandis exercuere? aut  
 certe (quod tantundem est) an non recte &  
 fortiter ab heroibus gesta in aliquas species  
 obliquis figurationibus cum decore aliquo  
 conuersa, obtenuque aliquo specieque ve-  
 lata (sic enim loquitur Laetantius) homini-  
 bus exemplo effingenda proposuere? Sicuti  
 que de Troiani belli scriptore sentit Horati-  
 us. Iam de litteris sacris quid attinet dice-  
 re? Quoties laudandus Deus, quoties illi a-  
 genda gratiæ, quoties sententiosè quid effe-  
 ren-